***

№ 1-105/2026 (№ 1-652/2025)

УИД: 66RS0001-02-2025-001493-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 января 2026 года г. Екатеринбург

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Иванченко Е.А.,

при секретаре судебного заседания Кошелеве Д.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г.Екатеринбурга Бадмаевой Л.Б., ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего – отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области ***

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Тахматзиду О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ***, несудимой,

под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. Преступление совершено в Кировском административном районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В период до 14.04.2021, более точные дата и время не установлены, у ФИО3, находящейся в г. Челябинск, точный адрес не установлен, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и субъекта Российской Федерации – Свердловской области в крупном размере, при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. ФИО3 было достоверно известно о том, что Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку отцовства и детства.

Согласно статье 3 Закона № 81-ФЗ установлены виды государственных пособий гражданам, имеющим детей, порядок назначения пособий и межведомственное информированное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со статьей 4 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно статье 9 Закона № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей).

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

Согласно статье 9.1 Закона № 81-ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения возраста 17 лет.

Согласно статье 10 Закона № 81-ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

Согласно статье 11 Закона № 81-ФЗ право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Согласно статье 12 Закона № 81-ФЗ единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8000 рублей.

Согласно статье 13 Закона № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком.

Согласно статье 15 Закона № 81-ФЗ размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком составляет 6752 рубля.

Кроме того, ФИО3 было достоверно известно о том, что Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 № 668н (далее – Приказ №668н) установлен порядок назначения пособия.

Согласно пункту 25 Приказа № 668н право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее.

Согласно пункту 28 Приказа № 668н для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случае, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Справка не представляется лицами, в соответствии с пунктом 27 если брак между родителями расторгнут, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается по месту работы (службы) родителя, с которым ребенок совместно проживает, или территориальным органом ОСФР Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) родителя, с которым ребенок совместно проживает, в случае если родитель не работает. Кроме того, представляются сведения, подтверждающие совместное проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

В соответствии с приложением № 2 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом № 668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка представляются: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти ребенка, сведения о расторжении брака, сведения об усыновлении ребенка, сведения о законных представителях (опекунах, приемных родителях), сведения о не назначении пособия по месту работы (службы) другого родителя, сведения о трудовой деятельности по последнему месту работы (службы), сведения о последнем месте службы, сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации.

Согласно подпункту «д» пункта 42 Приказа № 668н право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с приложением № 6 к порядку и условиях назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом № 668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации ежемесячного пособия на ребенка предоставляются: сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери ребенка, сведения о законных представителях (опекунах) ребенка, сведения о лишении матери родительских прав (об ограничении в родительных правах), признании ее недееспособной (ограниченно дееспособной), сведения о признании матери безвестно отсутствующей или умершей, сведения, подтверждающие нахождение матери ребенка под стражей или отбывание ими наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 48 Приказа № 668н лицам, указанным в подпункте «д» пункта 42, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания).

В соответствии с подпунктом «в» пункта 48 Приказа № 668н лицам, указанным в подпункте «д» пункта 42, ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

В соответствии с пунктом 9.1 Приказа № 668н назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложением №6. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления.

ФИО3 было достоверно известно о том, что Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту – Постановление №2330-ПП) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно пункту 2 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицами, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно пункту 3 Постановления № 2330-ПП право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия.

Согласно пункту 7 Постановления № 2330-ПП ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается в следующих размерах:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия, в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленной в субъекте Российской Федерации;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на дату обращения за назначением пособия в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

Согласно пункту 1.1 статьи 2 Закона № 100-ОЗ для многодетной семьи в связи с рождением (усыновлением) после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в Свердловской области величине прожиточного минимума для детей. Мера социальной поддержки предоставляется семьям со среднедушевым доходом, не превышающим двукратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в Свердловской области на дату обращения за назначением этой меры социальной поддержки.

Мера социальной поддержки предоставляется до достижения ребенком возраста трех лет.

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 14.10.2021 № 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты.

Согласно пункту 1 Постановления № 1365-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 2 Закона № 100-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже в Свердловской области - величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет.

Согласно пункту 3 Постановления № 1365-ПП предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее - УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно пункту 6 Постановления № 1365-ПП лицо, подавшее заявление прилагает удостоверение многодетной семьи Свердловской области. К заявлению прилагаются: свидетельство о рождении каждого несовершеннолетнего ребенка, документ (справки) содержащие сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) и о составе семьи, с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных отношений, выданный организацией, уполномоченной на его выдачу, не ранее чем за 10 дней до дня подачи документов в управление социальной политики, документы (справки), подтверждающие доход каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты. В качестве документа, удостоверяющего личность, заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации.

Согласно пункту 9 Закона № 100-ОЗ заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств информационно -телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

ФИО3 было достоверно известно о том, что Законом Свердловской области от 23.10.1995 № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Закон № 28-ОЗ) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей.

Согласно части 2 статьи 23 Закона № 28-ОЗ женщине, родившей третьего и последующих детей, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки - единовременное пособие в размере 5000 рублей за каждого такого ребенка.

Кроме того, порядок и условия предоставления единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей, либо третьего и последующих детей утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 № 1004-ПП «О реализации статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка».

Согласно пункту 2 Постановления № 1004-ПП единовременное пособие предоставляется, если женщина родила одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, женщина проживает на территории Свердловской области, обращение за назначением единовременного пособия последовало не позднее двенадцати месяцев со дня рождения детей (ребенка).

Согласно пункту 3 Постановления № 1004-ПП предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) по месту жительства женщины, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей (далее - заявитель), на территории Свердловской области либо по месту пребывания на территории Свердловской области (при отсутствии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Российской Федерации либо при наличии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Свердловской области) на основании заявления о предоставлении единовременного пособия (далее - заявление) и документов, подтверждающих соблюдение условий предоставления единовременного пособия.

Согласно пункту 4 Постановления № 1004-ПП для предоставления единовременного пособия заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. К заявлению прилагаются свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного государства и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык.

Согласно пункту 5 Постановления № 1004-ПП заявление и документы, указанные в пункте 4 могут быть поданы в управление социальной политики через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в пункте 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно пункту 8 Постановления № 1004-ПП УСП в течении 2 рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия сведения о государственной регистрации рождения детей на территории Российской Федерации, о регистрации заявителя по месту жительства (месту пребывания).

ФИО3 было достоверно известно о том, что Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» установлена выплата ежемесячного пособия.

Согласно части 1 статьи 2 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и Свердловской области не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка; заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подано в территориальный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения не позднее 31.12.2022.

Согласно части 2 статьи 2 Закона № 204-ОЗ заявление и документы, указанные в пункте 4 могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно части 1 статьи 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося с заявлением.

Согласно части 6 статьи 3 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного ребенка. Кроме того, оно назначается до месяца, в котором ребенку исполнится 18 лет включительно.

Согласно статье 4 Закона № 204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с 01.01.2009 - в размере 1200 рублей.

Согласно статье 6 Закона № 204-ОЗ финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

Реализуя указанный ранее преступный умысел, ФИО3 в период до 14.04.2021 разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по Свердловской области и денежных средств субъекта Российской Федерации – Свердловской области, распорядителем которых являлось Государственное учреждение - УСП № 26, при получении социальных выплат:

- ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет,

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком,

- единовременного пособия при рождении ребенка,

- ежемесячного пособия на ребенка,

путем предоставления заведомо ложных сведений.

Не позднее 14.04.2021, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте, приискала *** которая должна была удостоверить факт рождения у нее ребенка вне медицинского учреждения, после чего, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных деяний в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, действуя с прямым умыслом, предложила *** обратиться в органы ЗАГС и подтвердить ложные сведения о факт рождения вне медицинского учреждения ребенка у ФИО3, *** неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, направленных на мошенничество, согласилась на предложение последней.

ФИО3 и *** неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, прибыли в Центральный отдел ЗАГС Администрации г. Челябинска, расположенного по адресу: 

<

...>, где *** собственноручно заполнила бланк заявления о рождении от своего имени (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи) от 14.04.2021, после чего передала указанное заявление сотруднику ЗАГС.

ФИО3, находясь в Центральном отделе ЗАГС Администрации г. Челябинска, расположенного по вышеуказанному адресу, 14.04.2021 обратилась к специалисту указанного отдела ЗАГС, которому предоставила свою копию паспорта гражданина Российской Федерации, а также подготовленные и заполненные бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что 10.01.2021 в присутствии *** у ФИО3 вне медицинского учреждения по адресу: ***, родился один живорожденный ребенок женского пола – ***, тем самым ввела в заблуждение сотрудника отдела ЗАГС, в связи с чем на основании предоставленных ФИО3 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период сотрудником отдела ЗАГС выдано свидетельство о рождении серии *** на имя несуществующего ребенка ***, матерью которой указана ФИО3

ФИО3, заведомо зная, что при оформлении пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми необходим определенный законодательством Российской Федерации пакет документов, в том числе свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания, приступила к его сбору.

ФИО3 прибыла в неустановленное время в отдел по вопросам миграции ОП № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенный по адресу: 

<

...>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно рождения у нее дочери ФИО4, получила свидетельство о регистрации последней по месту жительства по адресу: ***.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, 04.06.2021, точное время не установлено, ФИО3 прибыла в помещение МФЦ, расположенное по адресу: 

<

...>, где обратилась лично через МФЦ в УСП №26 с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде ежемесячного пособия на ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно копию свидетельства ***; копии свидетельств о рождении в отношении других детей; справку о рождении № Р-00786, выданную 14.04.2021 Центральным отделом ЗАГС Администрации г. Челябинска на имя *** а также иные документы – ***, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара», для перечисления денежных средств.

04.06.2021 сотрудником МФЦ, не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3, указанное заявление зарегистрировано под ***.

15.06.2021 в неустановленное время сотрудниками УСП № 26 по адресу: 

<

...>, будучи введенными в заблуждение, ФИО3 на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка в отношении *** при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 204-ОЗ принято решение *** о назначении ФИО3 указанного пособия.

После чего, на основании вышеуказанного решения с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № 26 *** Управления Федерального казначейства по Свердловской области с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

...>, денежные средства в период с 01.01.2021 по 30.06.2023 поступили по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка в отношении *** на общую сумму 77934 рубля на расчетный счет ***, открытый 01.06.2021 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО3 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, 04.06.2021, точное время не установлено, ФИО3, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась лично через МФЦ в УСП № 26 с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде единовременного пособия при рождении ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно копию *** а также иные документы – копию своего паспорта гражданина Российской Федерации ***, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара», для перечисления денежных средств.

04.06.2021 сотрудником МФЦ, не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3, указанное заявление зарегистрировано под ***.

15.06.2021 в неустановленное время сотрудниками УСП № 26 по адресу: 

<

...>, будучи введенными в заблуждение, ФИО3 на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде единовременного пособия при рождении ребенка в отношении *** при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 81-ОЗ принято решение *** от 15.06.2021 о назначении ФИО3 указанного пособия.

После чего, на основании вышеуказанного решения с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № 26 *** Управления Федерального казначейства по Свердловской области с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

...>, денежные средства 16.07.2021 поступили по социальной выплате в виде единовременного пособия при рождении ребенка в отношении *** на общую сумму 20704 рубля 74 копейки на расчетный счет ***, открытый 01.06.2021 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО3 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, 04.06.2021, точное время не установлено, ФИО3, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась лично через МФЦ в УСП № 26 с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно ***, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара», для перечисления денежных средств.

Сотрудником МФЦ, не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3, указанное заявление зарегистрировано.

15.06.2021 в неустановленное время сотрудниками УСП № 26 по адресу: 

<

...>, будучи введенными в заблуждение, ФИО3 на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком в отношении *** при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 81-ОЗ, принято решение от 15.06.2021 о назначении ФИО3 указанного пособия.

После чего, на основании вышеуказанного решения с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств ФИО5 Управления Федерального казначейства по Свердловской области с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

...>, денежные средства в период с 10.01.2021 по 31.12.2023 поступили по социальной выплате в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком в отношении *** на общую сумму 95108 рублей 58 копеек на расчетный счет ***, открытый 01.06.2021 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО3 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, 11.08.2021, точное время не установлено, ФИО3, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась лично через МФЦ в УСП № 26 с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно ***, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара», для перечисления денежных средств.

11.08.2021 сотрудником МФЦ, не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3, указанное заявление зарегистрировано под ***.

25.08.2021 в неустановленное время сотрудниками УСП № 26 по адресу: 

<

...>, будучи введенными в заблуждение ФИО3 на основании представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в отношении *** при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона № 100-ОЗ, принято решение *** от 25.08.2021 о назначении ФИО3 указанного пособия.

После чего, на основании вышеуказанного решения с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № 26 *** Управления Федерального казначейства по Свердловской области с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

...>, денежные средства в период с 01.08.2021 по 30.06.2023 поступили по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в отношении *** на общую сумму 267957 рублей на расчетный счет ***, открытый 01.06.2021 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО3 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению.

24.11.2021 между Министерством социальной политики Свердловской области и ОПФР по Свердловской области заключено соглашение № О 04/13-16 о принятии ОПФР по Свердловской области с января 2022 года функций по выплате пособий на детей неработающим гражданам ранее назначенных мер социальной поддержки.

Согласно указанному соглашению, ОПФР по Свердловской области приняло на себя обязательство по выплате ФИО3, ***, ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Так, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Российской Федерации, и продолжая свои незаконные действия, 17.12.2021, в неустановленное время, ФИО3 обратилась через неустановленный МФЦ в Государственное учреждение – ОСФР по Свердловской области с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком *** предусмотренного в соответствии с Законом № 81-ФЗ, и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно копию ***, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара», для перечисления денежных средств.

17.12.2021 сотрудниками ОСФР по Свердловской области, не подозревающими о преступных намерениях ФИО3, указанное заявление зарегистрировано без номера.

Далее, 17.12.2021 руководителем органа, назначающего пособия, *** не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, в соответствии с Законом № 81-ФЗ принято решение *** о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком *** со сроком выплаты с 10.01.2021 по 10.07.2022.

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение - ОСФР по Свердловской области, 19.07.2023 в неустановленное время ФИО3 обратилась через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) в Государственное учреждение – ОСФР по Свердловской области с заявлением о получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного в соответствии с Законом № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно ***, реквизиты счета, открытого в ПАО «Банк Синара», для перечисления денежных средств.

19.07.2023 сотрудниками ОСФР по Свердловской области, не подозревавшими о преступных намерениях ФИО3, указанное заявление зарегистрировано под ***

Далее, 27.07.2023 руководителем органа, назначающего пособия, *** не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, в соответствии с Законом № 81-ФЗ принято решение *** о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка *** со сроком выплаты с 01.07.2023 по 30.06.2024.

На основании вышеуказанных решений, сотрудниками ОСФР Российской Федерации по Свердловской области, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки ФИО3 на несуществующего ребенка ***

- на основании решения *** ежемесячное пособие по уходу за ребенком *** на общую сумму 55140 рублей 90 копеек, которое неоднократно перечислялось за период с 01.01.2022 по 10.07.2022 с лицевого счета главного распорядителя денежных средств ОСФР по Свердловской области *** Управления Федерального казначейства по Свердловской области с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ***, открытый 01.06.2021 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>;

- на основании решения *** ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка *** на общую сумму 179424 рубля, которое неоднократно перечислялось за период с 01.07.2023 по 30.06.2024 с лицевого счета главного распорядителя денежных средств ОСФР по Свердловской области *** Управления Федерального казначейства по Свердловской области с расчетного счета ***, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ***, открытый 01.06.2021 на имя ФИО3 в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО3 в период с 14.04.2021 по 30.06.2024 совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат:

- ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей,

- единовременного пособия при рождении ребенка,

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком,

- ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка,

- ежемесячного пособия на ребенка,

установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, чем причинила:

- материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области на сумму 234564 рубля 90 копеек,

- а также материальный ущерб субъекту Российской Федерации – Свердловской области в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 на сумму 461704 рубля 32 копейки,

а всего на общую сумму 696269 рублей 22 копейки, в крупном размере, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО3 указала, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном. В судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

На основании пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

При допросе в качестве подозреваемой 19.09.2025 ФИО3 показала, что она официально нигде не работает. Примерно в 2021 году, более точный период назвать не может, у нее были материальные трудности, и в тот же период от знакомых в таборе, от кого именно, не помнит, она услышала, что можно оформить документы на фактически не рожденного ребенка с целью получения в Управлении социальной политики социальных выплат (пособий). При этом, воспользоваться данной информацией и оформить документы знакомая ей не предлагала, а просто рассказала о том, что так делают, а также добавила, что многие цыганки уже воспользовались данной процедурой оформления пособия и получили денежные выплаты. В связи с тем, что у нее было трудное финансовое положение, и на тот момент на иждивении у нее находилось семеро детей, ей нужны были денежные средства, она решила воспользоваться данной информацией. Она обратилась за помощью к одной знакомой цыганке, как ее зовут, не помнит, на тот момент она проживала в г. Челябинск, поэтому предложила данной цыганке совместно с ней обратиться в Отдел записи актов гражданского состояния в Центральный отдел г. Челябинска с тем, чтобы она подтвердила факт рождения у нее ребенка женского пола вне больницы. Она не объясняла данной цыганке, зачем ей все это необходимо было сделать, а также не сообщала ей, что ребенок у нее фактически не родился, а только попросила цыганку помочь ей написать заявление, что у нее родился ребенок, и цыганка согласилась ей помочь. После этого в один из дней она совместно с цыганкой обратилась в Отдел записи актов гражданского состояния Центрального отдела г. Челябинска, где сотруднику сообщила о том, что у нее родился один ребенок женского пола. В дальнейшем Отдел записи актов гражданского состояния выдал свидетельство о рождении на фактически не рожденного ребенка на имя ***. Далее от цыган в таборе она слышала, что в Свердловской области размер выплат больше, чем в Челябинской области, поэтому, зная порядок получения социальных пособий, так как раньше она уже получала их на своих настоящих детей, и имея на руках свидетельство о рождении на несуществующего ребенка *** достоверно зная, что своими действиями она осуществляет хищение бюджетных денежных средств путем предоставления заведомо ложных сведений относительно наличия у нее ребенка ***, в один из дней 2021 года она пришла в многофункциональный центр г.Екатеринбурга, в какой именно, не помнит, где сотруднику предоставила следующие документы: свидетельство о рождении ***, копию своего паспорта, реквизиты банковского счета, открытого в ПАО «Банк Синара», а также другие документы, какие именно, сообщить не может. При подаче документов сотрудник ей разъяснил, что при подаче заявления она расписывается за достоверность подаваемых ею сведений, и она понимала, что сообщает не соответствующие действительности сведения о фактически не рожденном ею ребенке, то есть сообщает ложные сведения. После чего, по предоставленным ею ложным сведениям относительно рождения у нее ребенка *** указанными организациями ей был назначен ряд социальных выплат, точную сумму выплат она назвать не может, поскольку выплаты на ее родных детей и фактически не рожденного ребенка приходили одновременно, поэтому она сама не понимала, какой платеж на какого ребенка поступал. В последующем денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению. На указанное преступление она пошла ввиду тяжелого материального положения, на те деньги, которые получала, она содержала свою семью. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить нанесенный материальный ущерб в полном объеме (л.д. 107-109).

При допросе в качестве обвиняемой 19.09.2025 ФИО3 указала, что ранее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объеме. Она действительно похитила бюджетные денежные средства из УСП по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга № 26 и отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации путем предоставления ложных сведений о рождении у нее несовершеннолетнего ребенка, которого на самом деле не было (л.д. 129-130).

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 указала, что подтверждает их в полном объеме, показания записаны с ее слов, в протоколах допросов всё зафиксировано верно, никто на нее никакого давления при даче показаний не оказывал. Также подтверждает явку с повинной, поскольку изложенные в ней сведения соответствуют действительности. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего *** следует, что с сентября 2023 года он работает консультантом юридического отдела отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области. Ему известно, что ФИО3 получала пособие на ***, а именно получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком в период с января 2022 года по 10.07.2022 в размере 55140 рублей 90 копеек, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с 01.07.2023 по 30.06.2024 в размере 179424 рублей. Общая сумма выплат составила 234564 рубля 90 копеек. Позднее Отделению фонда от сотрудников правоохранительных органов стало известно, что указанный ребенок не был рожден, то есть было только свидетельство о рождении, на основании которого после подачи заявления, с учетом установленных законодательством критериев, и были выплачены указанные пособия. По состоянию на ноябрь 2025 года причиненный Отделению материальный ущерб в сумме 234564 рубля 90 копеек возмещен в полном объеме, в связи с чем вопрос по мере наказания подсудимой оставляет на усмотрение суда. Извинения, принесенные подсудимой в судебном заседании, принимает.

Из показаний представителя потерпевшего ****** данных в ходе предварительного следствия 19.09.2025 и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что с 16.05.2025 она работает в должности главного специалиста отдела государственной гражданской службы и кадров, правовой и организационной работы УСП Министерства социальной политики Свердловской области № 26. Все социальные выплаты предоставляются согласно регламенту, который составляется на основании Федеральных законов и иных нормативно-правовых актов. Согласно материалам учетного дела ФИО3 зарегистрирована по месту жительства: *** состоит на учете в УСП № 26 как член многодетной семьи. 04.06.2021 ФИО3 обратилась с заявлением, поданным через МФЦ, на получение социальных выплат на несовершеннолетнюю ***. На основании заявлений от 04.06.2021 и представленных к ним документов ФИО3 были назначены и выплачены на *** следующие социальные выплаты: 25.06.2021 управлением принято решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка», сумма выплат ежемесячного пособия на ребенка за период с 01.01.2021 по 30.06.2023 составила 77934 рубля (средства областного бюджета), выплата прекращена с 01.07.2023 по причине не предоставления документов для проверки наличия условий осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 2 Закона Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 15.06.2021 управлением принято решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», выплата произведена за период с 10.01.2021 по 31.12.2021 в сумме 95108 рублей 58 копеек (средства федерального бюджета), выплата прекращена с 01.01.2022 в связи с передачей полномочий в Социальный фонд России; 15.06.2021 управлением принято решение о назначении ФИО3 единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом №81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», выплата произведена в июле 2021 года в сумме 20704 рубля 74 копейки (средства федерального бюджета). 11.08.2021 ФИО3 обратилась с заявлением, поданным через МФЦ, на получение социальных выплат на *** для назначения ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей в соответствии с Законом Свердловской области № 100-ОЗ от 20.11.2009 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области». Решением управления от 25.08.2021 назначена соответствующая денежная выплата, сумма выплат за период с 01.08.2021 по 30.06.2023 составила 267957 рублей (средства федерального бюджета), выплата прекращена с 01.07.2023 в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка через Социальный фонд России. От органов предварительного следствия Управлению стало известно, что в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело по факту мошеннических действий при получении выплат, совершенных путем предоставления подложных документов на несовершеннолетнюю ***. Действиями ФИО3 причинен материальный ущерб бюджету Свердловской области в размере 77934 рубля и Федеральному бюджету в размере 383770 рублей 32 копейки в лице распорядителя бюджетных средств территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26. Таким образом, общая сумма ущерба составила 461704 рубля 32 копейки (л.д. 26-28).

Из показаний свидетеля *** данных в ходе предварительного следствия 19.09.2025 и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что она работает в Управлении социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области в должности главного специалиста отдела обеспечения мер социальной поддержки. 04.06.2021 ФИО3, зарегистрированная по адресу: ***, обратилась в МФЦ г. Екатеринбурга для подачи заявления на назначение ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» на ***. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельства о рождении детей ***, ***, ***, ***, ***, *** ***, а также справка с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. Все документы ФИО3 подавала в МФЦ «МЕГА», расположенном по адресу: 

<

...>. Пакет документов соответствовал Перечню документов, подтверждающих соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 № 70-ПП, в соответствии со статьей 2 Закона Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка». 15.06.2021 Управлением было принято решение о назначении ФИО3 ежемесячного пособия на ребенка *** сумма выплат ежемесячного пособия за период с 01.01.2021 по 30.06.2023 составила 77934 рубля, выплата производилась на расчетный счет ***, открытый в ПАО «Банк Синара», выплата прекращена с 01.07.2023 по причине не предоставления документов для проверки наличия условий осуществления выплаты пособия. Кроме того, 04.06.2021 ФИО3 обращалась в МФЦ для подачи заявления на назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» на ***. При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельства о рождении указанных ранее детей, а также справка с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 15.06.2021 Управлением было принято решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на *** выплата произведена за период с 10.01.2021 по 31.12.2021 в сумме 95108 рублей 58 копеек (средства федерального бюджета» на расчетный счет ***, открытый в ПАО «Банк Синара», выплата прекращена с 01.01.2022 в связи с передачей полномочий в СФР. Кроме того, 04.06.2021 ФИО3 обращалась для подачи заявления на назначение единовременного пособия при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на *** При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельства о рождении указанных ранее детей, а также справка с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. 15.06.2021 Управлением было принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на *** выплата произведена в июле 2021 года в сумме 20704 рубля 74 копейки (средства федерального бюджета) на расчетный счет ***, открытый в ПАО «Банк Синара». 11.08.2021 ФИО3 обращалась в МФЦ для подачи заявления на назначение ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей в соответствии с Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» на *** При подаче заявления были предъявлены следующие документы: паспорт, свидетельства о рождении указанных ранее детей, а также справка с места жительства. В соответствии с Административным регламентом копии документов были заверены специалистом МФЦ. Пакет документов представлен согласно Порядку предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты, утвержденному Постановлением Правительства Свердловской области от 30.11.2012 №1365-ПП, в соответствии с Законом Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области». 25.08.2021 Управлением было принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на *** на период с 01.08.2021 по 30.06.2023, сумма выплат за указанный период составила 267957 рублей (средства федерального бюджета). Выплата производилась на расчетный счет ***, открытый в ПАО «Банк Синара», прекращена с 01.07.2023 в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка через СФР. Сумма выплаченных пособий из бюджета Свердловской области составляет 77934 рубля, из Федерального бюджета 383770 рублей 32 копейки. Таким образом, общая сумма выплат ФИО3 составляет 461704 рубля 32 копейки (л.д. 31-33).

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля *** следует, что подсудимая ФИО3 его гражданской супругой, проживают совместно с шестью несовершеннолетними детьми. Дочери по имени Виктория у них нет, о совершении подсудимой преступления не знал, узнал от следователя при явке на допрос.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области от 26.08.2025 следует, что 25.08.2025 зарегистрирован протокол явки с повинной ФИО3, по данному факту проведена проверка, последней получен подложный документ в Центральном отделе ЗАГС Администрации г. Челябинска о рождении *** (л.д. 12-13).

Согласно постановлению Врио заместителя начальника УЭБиПК ГУ МВД России по Свердловской области следователю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, а именно: ответ Центрального отдела управления ЗАГС Администрации г. Челябинска; ответ УСП № 26; ответ отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области (л.д. 14).

Согласно ответу из Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 от 28.08.2025 следует, что ФИО3 зарегистрирована по адресу: ***, состоит на учете в Управлении как член многодетной семьи. ФИО3 были назначены и выплачены на *** ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, в соответствии с Законом Свердловской области № 100-ОЗ от 20.11.2009 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» (по заявлению от 11.08.2021, решение № 13071 от 25.08.2021), сумма выплат за период с 01.08.2021 по 30.06.2023 составила 267957 рублей (средства федерального бюджета), выплата произведена через Банк ФИО6, выплата прекращена с 01.07.2023 в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка через СФР; ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (по заявлению от 04.06.2021, решение № 2/521 от 15.06.2021), выплата произведена за период с 10.01.2021 по 31.12.2021 в сумме 95108 рублей 58 копеек (средства федерального бюджета) через ПАО Банк Синара № ***, выплата прекращена с 01.01.2022 в связи с передачей полномочий в СФР; единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (по заявлению от 04.06.2021), выплата произведена в июле 2021 года в сумме 20704 рубля 74 копейки (средства федерального бюджета) через ПАО Банк Синара № ***; ежемесячное пособие на ребенка (средства областного бюджета) в соответствии с законом Свердловской области от 14.12.2004 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» на *** сумма выплат ежемесячного пособия на *** за период с 01.01.2021 по 30.06.2023 составила 77934 рубля, выплата производилась через ПАО Банк ФИО6, выплата прекращена с 01.07.2023 по причине не представления документов для проверки наличия условий осуществления выплаты пособия. Сумма выплаченных пособий из бюджета Свердловской области составляет 77934 рубля, из Федерального бюджета 383770 рублей 32 копейки. Таким образом, общая сумма выплат ФИО3 составляет 461704 рубля 32 копейки (л.д. 39-55).

Согласно протоколу осмотра документов от 17.09.2025 осмотрен ответ на запрос из Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 от 28.08.2025. Согласно указанным документами ФИО3, ***, зарегистрированная по месту жительства по адресу: ***, состоит на учете в Управлении социальной политики № 26 как член многодетной семьи. ФИО3 на несовершеннолетнюю *** назначены и выплачены: 1. Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей в соответствии с законом Свердловской области № 100-0З от 20.11.2009 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области» (по заявлению от 29.06.2022, решение № 10098 от 07.08.2022). Сумма выплат за период с 01.08.2021 по 30.06.2023 составила 267 957 рублей (средства федерального бюджета). Выплата произведена через ПАО Банк Синара (ЕСК) ***. Выплата прекращена с 01.07.2023 в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка через СФР. 2. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» (по заявлению от 04.06.2021, решение № 2/521 от 15.06.2021). Выплата произведена за период с 10.01.2021 по 31.12.2021 в сумме 95 108 рублей 58 копеек (средства федерального бюджета) через ПАО Банк Синара (ЕСК) ***. Выплата прекращена с 01.01.2022 в связи с передачей полномочий в СФР. 3. Единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (по заявлению от 04.06.2021). Выплата произведена в июле 2021 года в сумме 20 704 рубля 74 копейки (средства федерального бюджета) через ПАО Банк Синара (ЕСК) ***. 4. Ежемесячное пособие на ребенка (средства областного бюджета) в соответствии с Законом Свердловской области от 14.12.2024 № 204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» на *** Сумма выплат ежемесячного пособия на ФИО4 за период с 01.01.2021 по 30.06.2023 составила 77 934 рубля. Выплата произведена ПАО НК Синара (ЕСК) ***. Выплата прекращена с 01.07.2023 по причине не предоставления документов для проверки наличия условий осуществления выплаты пособия. Сумма выплаченных пособий из бюджета Свердловской области составляет 77 934 рубля, из Федерального бюджета — 383 770 рублей 32 копейки. Таким образом, общая сумма выплат ФИО3 составляет 461 704 рубля 32 копейки. Кроме того, осмотрены приложенные к указанной справке следующие документы: 1) протокол от 25.08.2021 № 13071-Д/23, в соответствии с которым назначена ежемесячная денежная выплата в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, то есть ФИО3, ***, назначено пособие в размере 11 850 рублей ежемесячно за рождение ***, в период с 01.08.2021 по 10.01.2024. Денежные средства поступали на расчетный счет ***, открытый в АО Банк Синapa; 2) ФИО7 Бакруевны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в адрес начальника управления социальной политики по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга от 11.08.2021 о назначении ежемесячной денежной выплаты многодетной семье, данное заявление подано через Многофункциональный центр «МЕГА» и зарегистрирован под номером ***; 3) расписка-уведомление о принятии поданных ФИО3 документов от 11.08.2021; 4) протокол от 15.06.2021 № 2/522-Д/1, в соответствии с которым назначено ежемесячное пособие на ребенка, то есть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено пособие в размере 2 509 рублей ежемесячно за рождение ***, в период с 01.01.2021 по 31.12.2035. Денежные средства поступали на расчетный счет ***, открытый в АО Банк Синара; 5) заявление ФИО3, *** в адрес начальника управления социальной политики по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга от 04.06.2021 о назначении ежемесячного пособия на ребенка, данное заявление подано через многофункциональный центр и зарегистрировано под номером 4662/21/32283; 6) расписка-уведомление о принятии поданных ФИО3 документов от 04.06.2021; 7) протокол от 15.06.2021 № 2/520-Д/22, в соответствии с которым назначено единовременное пособие при рождении ребенка, то есть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, назначено единовременное пособие в размере 20 704 рубля 74 копейки за рождение ***. Денежные средства поступали на расчетный счет ***, открытый в АО Банк Синара; 8) заявление ФИО3, *** в адрес начальника управления социальной политики по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга от 04.06.2021 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ***, данное заявление подано через многофункциональный центр «МЕГА» и зарегистрировано под номером ***; 9) расписка-уведомление о принятии поданных ФИО3 документов от 04.06.2021; 10) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***, о чем 14.04.2021 составлена запись актов о рождении ***, в графе «Отец» информация отсутствует, в графе «Мать» указана ФИО3, ***, место государственной регистрации - Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска. Дата выдачи свидетельства ***; 11) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***; 12) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***; 13) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым *** ***; 14) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***; 15) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***; 16) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***; 17) копия свидетельства о рождении, в соответствии с которым ***; 18) копия справки о рождении ***; 19) копия паспорта ***, ФИО3 зарегистрирована но адресу: ***, па странице «Семейное положение» информация отсутствует. Кроме того, осмотрен ответ на запрос из Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Свердловской области за исх. № 0111-6605-21-11/114935 от 29.09.2025: 1) сопроводительное письмо, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении ***, произведены следующие выплаты на счет в АО Банк Синара на общую сумму 234 564 рубля: ежемесячное пособие по уходу за ребенком за период с 01.01.2022 по 10.07.2022 в размере 55 140 рублей 90 копеек; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с 01.07.2023 по 30.06.2024 в размере 179 424 рубля. Выплата приостановлена с 01.07.2025 в связи с окончанием срока назначения в соответствии с федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 2) приложенные к ответу документы: копия Решения Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда римской Федерации по Свердловской области о назначении мер социальной поддержки ФИО3, ***, назначается ежемесячное пособие по уходу ребенком ***, в размере 8 145 рублей 28 копеек, в период с 10.01.2021 по 10.07.2022. Данное решение принято 17.12.2021 № ***; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в соответствии с которым ФИО3, ***, сообщает о своих детях ***, и просит ежемесячное пособие выплачивать через расчетный счет ***, открытый в ПАО Банк Синара. Данное заявление зарегистрировано под *** от 19.07.2023; копия Решения Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Дениской Федерации по Свердловской области о назначении мер социальной поддержки ФИО3, ***, назначается ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей *** и назначается пособие в размере 14 623 рубля на каждого ребенка в период с 01.07.2023 по 30.09.2023. Данное решение принято 27.07.2023 № 0001.001539/2023-0367221; копия Решения Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области о назначении мер социальной поддержки ФИО3, ***, проиндексировано ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей ***. Данное решение принято 12.01.2024 ***; истории выплат, согласно которым в период с февраля 2022 года по август 2022 года ФИО3 получила пособие на общую сумму 55 140 рублей 90 копеек, в период с августа 2023 гола по июль 2024 года ФИО3 получила пособие на общую сумму 179 424 рубля; платежные реквизиты для возмещения ФИО3 излишне выплаченной суммы мер социальной поддержки. Кроме того, осмотрено повторное свидетельство о рождении, в соответствии с которым 10.01.2021 родилась *** (оставлена запись актов о рождении *** в графе «Отец» информация отсутствует, в графе «Мать» указана ФИО3, ***, место Государственной регистрации Центральный отдел ЗАГС Администрации города Челябинска. Место повторной выдачи свидетельства Отдел Загс Верх-Исетского района города Екатеринбурга Управления записи актов гражданского состояния Свердловской области, Повторное свидетельство выдано ***. Кроме того, осмотрен ответ на запрос из Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска, а именно: 1) копия записи о рождении ***, родился живорождённый ребенок *** ***. Местом рождения данного ребенка является: Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск, выдано свидетельство: ***; также внесена запись о том, что *** присутствовала во время родов у ФИО3; 2) копия заявления о рождении, в соответствии с которым *** у ФИО3, ***, родился ребенок женского пола ***, во время родов присутствовала ФИО8, дата заполнения заявления ***; 3) копия заявления о рождении, в соответствии с которым *** присутствовала *** при рождении *** у ФИО3, ***, *** подтвердила, что в 05:20 по адресу: ***, родился ребенок женского пола; 4) копия расписки от ***, в соответствии с которой *** осознает, что за дачу заведомо ложных сведений предусмотрена уголовная ответственность в порядке статьи 307 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 39-55, 57-60, 62-74, 75-82).

Указанные документы признаны вещественными доказательствами, в качестве таковых приобщены к уголовному делу, находятся в материалах уголовного дела (л.д. 83).

Согласно свидетельству о рождении ***, о чем 14.04.2021 составлена запись акта о рождении ***; в графе «мать» указана ФИО3, родившаяся ***; в графе «отец» сведения отсутствуют (л.д. 104).

Согласно ответу из АО «Банк Синара» от 24.09.2025у ФИО3 имеется счет ***, открытый 01.06.2021, кроме того, к ответу приложен компакт-диск (л.д. 86).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.09.2025 осмотрен, в том числе, CD-R диск, содержащий выписку по движению денежных средств ФИО3 Установлено, что 01.06.2021 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открыт расчетный счет *** в дополнительном офисе «Верх-Исетский» АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

...>. В период с 01.01.2021 по 30.06.2024 на указанный расчетный счет осуществлялись перечисления денежных средств по предоставляемым ФИО3 социальным пособиям на несуществующую ***, в том числе 16.07.2021 была произведена выплата в сумме 20704 74 копейки – единовременное пособие при рождении ребенка (л.д. 87-90).

Два CD-R диска признаны вещественными доказательствами, в качестве таковых приобщены к уголовному делу, находятся в материалах уголовного дела (л.д. 91).

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. В судебном заседании исследованы все доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты.

Данные доказательства отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и взаимно дополняют друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении мошенничества при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при установленных судом обстоятельствах доказана.

Вина подсудимой подтверждается показаниями самой подсудимой, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании после оглашения. Оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, поскольку они подробны, логичны, непротиворечивы, согласуются и иными доказательствами. Показания подсудимой получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, допросы проведены в присутствии защитника – адвоката, ордер которой имеется в материалах уголовного дела. Перед началом допросов в ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО3 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с ее процессуальным положением, в том числе, право не свидетельствовать против самой себя. По окончании допросов в ходе предварительного следствия соответствующие протоколы предъявлены ФИО3 для ознакомления, правильность записи следователем показаний и отсутствие замечаний удостоверены собственноручно выполненными ФИО3 пояснительными надписями, а также ее подписями и подписями защитника. Показания подсудимой отличаются рядом существенных и детальных подробностей, которые могли быть известны ей как лицу, непосредственно участвовавшей в совершении преступления. Оснований полагать, что подсудимая себя оговаривает, не имеется, поскольку сообщаемые ею сведения объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств.

В судебном заседании исследованы явка с повинной от 25.08.2025 (л.д. 101) и объяснение от 25.08.2025 (л.д. 102-103), написанные ФИО3 до возбуждения уголовного дела, в которых она дала пояснения о фактических обстоятельствах совершенного ею преступления, аналогичные по своему содержанию ее показаниям в ходе предварительного следствия. Вместе с тем, указанные явка с повинной и объяснение не могут быть признаны допустимыми доказательствами и положены в основу обвинительного приговора, поскольку они даны в отсутствие адвоката, заявлений о добровольном отказе от услуг защитника при написании явки с повинной и даче объяснения от ФИО3 не поступало; перед написанием явки с повинной никакие права ФИО3 не разъяснялись. Однако, явка с повинной и объяснение подлежат учету при определении вида и размера наказания.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку эти показания полны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с показаниями подсудимой и с письменными доказательствами по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам. Взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, указанные показания данных лиц не содержат. Какой-либо заинтересованности у представителей потерпевших и свидетелей в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. Информации о намерении представителей потерпевших свидетелей оговорить подсудимую суду не представлено. В неприязненных отношениях представители потерпевших и свидетели с подсудимой не находились и не находятся. Нарушений требований законодательства при проведении допросов указанных лиц не установлено. Перед началом допросов указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. По окончании допросов в ходе предварительного следствия соответствующие протоколы предъявлены представителю потерпевшего *** для ознакомления, правильность записи следователем показаний и отсутствие замечаний они удостоверили подписями и собственноручно выполненными пояснительными надписями.

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. Форма и содержание протоколов осмотра документов соответствуют установленным законом требованиям. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, зафиксированным в данных протоколах.

Какие-либо не устранимые существенные противоречия в доказательствах и сомнения в виновности ФИО3 по делу отсутствуют. В совокупности данные доказательства позволяют воссоздать обстоятельства совершения ФИО3 преступления. Нарушений закона при сборе доказательств, а равно сведений, позволяющих усомниться в допустимости исследованных доказательств, не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора показания подсудимой и показания представителей потерпевших и свидетелей, а также письменные доказательства, содержание которых изложено судом ранее.

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

При этом, в уголовном законодательстве не делается различий между заведомо ложными и недостоверными сведениями. По смыслу закона, предоставление и тех, и других в определенных случаях влечет уголовную ответственность. Роль играет критерий «заведомости», то есть известности для лица того, что сведения, предоставляемые им, действительно ложные (недостоверные).

Следовательно, под предоставлением заведомо ложных и недостоверных сведений понимается умышленное указание в документах недостоверных данных с целью получения каких-либо выгод путем обмана, сопряженное, как правило, с нарушением прав и (или) законных интересов других лиц.

Единственным различием этих понятий является то, что недостоверные сведения могут предоставляться и неумышленно (в результате заблуждения, ошибок, использования непроверенных данных и тому подобное). Лицо, предоставившее недостоверные сведения, может в их отношении добросовестно заблуждаться, считая их достоверными. Лицо же, предоставившее заведомо ложные (заведомо недостоверные) сведения, действует умышленно, то есть знает об их недостоверности и желает или сознательно допускает их предоставление.

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО3, путем умышленного представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у нее ребенка – ***, получая пособия на указанного ребенка, причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области (в сумме 234564 рубля 90 копеек), а также в Субъекту Российской Федерации – Свердловской области в лице Государственного учреждения – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 (в сумме 461407 рубля 32 копейки) на общую сумму 696 269 рублей 22 копейки.

Факт того, что ***, никогда не рождалась, факт получения подсудимой свидетельства о ее рождении, а также предоставления его в государственные и муниципальные органы вместе с иными документами с целью получения материальной выгоды (обогащения), путем получения указанных ранее пособий, достоверно установлен не только из показаний самой подсудимой, но и представителей потерпевших и свидетелей, приведенных выше, в том числе, свидетеля – ФИО9, являющегося гражданским супругом подсудимой.

Подсудимая ФИО3 получила денежные средства в общей сумме 696 269 рублей 22 копейки со стороны соответствующих органов, которые были перечислены путем предоставления последней заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у нее ребенка – ***. Должностные лица указанных органов были введены в заблуждение и не могли подозревать о том, что указанный ребенок никогда не был рожден ФИО3 и не был ею усыновлен, о том, что права на указанные выплаты у подсудимой не имеется. Кроме того, у данных должностных лиц не было оснований ставить под сомнение подлинность предоставленного свидетельства о рождении ***, как и для проверки законности оснований для его выдачи подсудимой.

Принадлежность и размер похищенных денежных средств подтверждается исследованными в судебном заседании сведениями о движении денежных средств по счету подсудимой ФИО3, представленными ПАО «Банк Синара», а также показаниями представителей потерпевших *** Не оспаривала сумму и способ полученных ею незаконно пособий и сама подсудимая.

Квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере нашел свое объективное подтверждение, поскольку размер причиненного ущерба (суммы полученных ФИО3 незаконных пособий) составляет 696 269 рублей 22 копейки, исходя из примечания 4 к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которому крупным размером признается стоимость имущества (сумма денежных средств), превышающая 250 000 рублей.

Оснований для оправдания ФИО3, иной квалификации ее действий суд не усматривает.

Учитывая изложенное, действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО3 преступление является умышленным, направлено против собственности, носит оконченный характер и в силу части 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений.

Обсуждая личность подсудимой, суд принимает во внимание, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает с гражданским супругом – свидетелем *** и шестью малолетними детьми, она и дети находятся на иждивении гражданского супруга, по месту жительства и гражданским супругом характеризуется положительно; она, гражданский супруг и свекровь имеют ненадлежащее состояние здоровья в связи с наличием заболеваний, она осуществляет уход за свекровью, которая является пенсионером, родители подсудимой погибли; принесла извинения; материальный ущерб, причиненный Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области в сумме 234564 рубля 90 копеек возместила в полном объеме; материальный ущерб, причиненный субъекту Российской Федерации – Свердловской области в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 на сумму 461 704 рубля 32 копейки возместила частично, в сумме 195000 рублей (л.д. 111, 133-134, 135, 136-138, 140, 141, 143, 203, 216, 217).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетних детей у виновного (родившихся ДД.ММ.ГГГГ, 06.03.2013, 19.05.2015, 26.01.2017, 24.12.2017, 16.10.2019); в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной (л.д. 101), написанную до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. При даче объяснения ФИО3 рассказала должностным лицам правоохранительного органа подробные обстоятельства совершения ею преступления, а также добровольно выдала оригинал свидетельства о рождении на несуществующего ребенка ***. В ходе предварительного следствия давала изобличающие себя показания, которые подтвердила в судебном заседании после оглашения. Таким образом, подсудимая ФИО3 предоставила правоохранительным органам информацию, которая имела значение для раскрытия и расследования совершенного ею преступления. Представленные ФИО3 сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства совершения преступления. Изложенное свидетельствует об активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования и совершенных добровольно. При этом, по смыслу закона, мотивы, побудившие ФИО3 совершить данные действия, никакого правового значения не имеют.

По смыслу закона, положения пункта «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации о признании смягчающим обстоятельством добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, применяются лишь в случае их возмещения в полном объеме. В связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии данного смягчающего наказание обстоятельства, не смотря на то, материальный ущерб, причиненный Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Свердловской области в сумме 234 564 рубля 90 копеек подсудимая возместила в полном объеме (л.д. 203), поскольку материальный ущерб, причиненный субъекту Российской Федерации – Свердловской области в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 на сумму 461 704 рубля 32 копейки подсудимая возместила частично, в сумме 195 000 рублей (л.д. 217), а согласно предъявленному обвинению общая сумма материального ущерба составила 696 269 рублей 22 копейки. Вместе с тем, данное обстоятельство подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, ненадлежащее состояние здоровья подсудимой, ее гражданского супруга и свекрови в связи с наличием заболеваний, осуществление ухода за свекровью.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступного намерения, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, характера и общественной значимости преступного деяния, не смотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из частей 1, 2 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимой, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, закрепленными в статьях 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенное преступление, в связи с чем суд не применяет положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

В соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также возможность получения заработной платы или иного дохода.

Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями суд не усматривает.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации штраф без рассрочки выплаты должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении подсудимой меру пресечения надлежит оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 131, 132).

Представителем Управления социальной политики № 26 *** подан гражданский иск о взыскании с ФИО3 в пользу Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств – территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 материального ущерба в размере 461704 рубля 32 копейки (л.д. 207).

Исходя из положений статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» вред, причиненный в результате совершения преступления вред (ущерб), подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (ущерб).

Суд принимает во внимание, что при постановлении обвинительного приговора суд вправе удовлетворить гражданский иск, если его требования вытекают из обвинения и не имеется препятствий для разрешения его судом по существу. При этом следует исходить из того, что характер причиненного преступлением вреда и размер подлежащих удовлетворению требований устанавливается на основе совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимая гражданский иск признала полностью.

В судебном заседании установлено, что 19.01.2026 ФИО3 перечислены денежные средства в сумме 195000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного субъекту Российской Федерации – Свердловской области в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 в сумме 195 000 рублей (л.д. 217).

При таких обстоятельствах, с учетом суммы причиненного и невозмещенного материального ущерба, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении гражданского иска, и о взыскании с подсудимой ФИО3 в пользу Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 денежных средств в сумме 266704 рубля 32 копейки. В удовлетворении остальной части гражданского иска надлежит отказать.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации штраф без рассрочки выплаты должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего *** удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 266 704 (двести шестьдесят шесть тысяч семьсот четыре) рубля 32 копейки.

В удовлетворении остальной части гражданского иска отказать.

Вещественные доказательства: ответ на запрос из Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26, ответ на запрос из Центрального отдела ЗАГС Администрации г. Челябинска, ответ на запрос из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации об оформлении и получении денежного пособия в отношении *** повторное свидетельство о рождении *** (л.д. 83); два CD-R диска, содержащие выписку по движению денежных средств ФИО3 по расчетному счету, открытому в ПАО «Банк Синара» (л.д. 91), находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий *** Е.А. Иванченко

Реквизиты получателя штрафа:

УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу, л/сч 

<

***>);

ИНН 

<

***>;

КПП 667101001;

расчетный счет № 

<

***>, Уральское ГУ Банка России по г. Екатеринбургу;

БИК 016577551;

ОКТМО 65701000;

Номер казначейского счета 03100643000000016200,

КБК 18811903121019000140,

УИН 18856625010090008204.